inconfutabilmente che sovente il prestigio della donna 

era superiore a quello dello stesso uomo della 

famiglia484. È evidente che le donne avevano la 

possibilità di amministrare il patrimonio familiare 

congiuntamente con il resto del gruppo, e che, in 

alcuni casi, potevano usare alcuni beni personali a 

proprio esclusivo vantaggio. Infine sembra esserci un 

rapporto di reciprocità tra uomini e donne 

nell’amministrazione del patrimonio familiare: ogni 

Iohannis et Stephani, quas venditas havet, et cum aliis sex unciis ecclesie 
S. Marie, que dicitur de domino reclauso; memoratus vero fundus cum 
ipsa corrigia hab uno latere parte septemtrionis coheret cum fundo 
memorati monasterii, et via communali, set inter hoc et memoratum 
fundum termines finiuntur, et ex alio latere parte meridiana cum fundo 
et terra q. Ursi Pilari, et fundo de illi Saviniani; de uno capite parti 
horientis terra dicti monasterii et moasterii Ss. Severini et Sossi, ubi etc.; 
de alio capite parte hoccidentis memorata via communalis. De qua nihil 
etc. ita ut ha nunc etc. et neque etc. Insuper omni tempore etc. pro eo 
quod acceperunt auri tari 20, et pro aliis tari 8 acceperunt quartam 
partem monasterio pertinentem ex integra una terra, que fuit memorate 
thie eorum, posita ad pedem de monte qui est in Quarti maiore, et que 
indivisa reiacet cum alia una quarta eorum et memorate germane 
eorum, cum alia una quarta memorate ecclesie S. Marie, et cum alia una 
quarta memorati monasterii Ss. Seberini et Sossii. Tantummodo stetit ut 
si memorata quarta pars ipsius terre plus fuerit de uno modio per passi, 
tunc per ratiocineas de dictis tari ipsi germani rendere ipsi igumeno 
debeant». 
484 Sia da esempio il matronimico del 1108 “Fasana, figlia del prete 
Sergio, detta di Maroccia” in Capasso, Monumenta. Ed ancora “Leo de 
Ruta” in Santi Severino e Sossio, 316; “Iohannes de Gemma”  in Santi 
Severino e Sossio, 324; “Alagrine de Marutta” in Santi Severino e Sossio, 375 
e molti altri ancora. 
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decisione doveva essere concordata all’interno del 

nucleo familiare. Il placet della  donna è sempre e 

comunque menzionato nelle fonti.  

   Riguardo il prestigio della donna all’interno della 

società è da segnalare il fatto che vi furono diverse 

famiglie aristocratiche in cui le donne, e non 

necessariamente anche gli uomini, ebbero un titolo 

onorifico prestigioso: si tratta di Anna gloriosa femina e 

di Drosu gloriosa senatrix. Il termine ricorrente gloriosa